tum est ut ex Deo nascerentur, qui primo ex hominibus nati sunt? Unde factum est? unde? *Et Verbum caro factum est* (ib., 14), ut habitaret in nobis. Magna mutatio: ille factus caro, isti spiritus. Quid est hoc? Quales dignatio, fratres mei! Erigite animum ad speranda et capienda potiora. Nolite vos addicere cupiditatibus saecularibus. Pretio empti estis: propter vos Verbum caro factum est: propter vos qui erat Filius Dei, factus est filius hominis; ut qui eratis filii hominum, efficeremini filii Dei. Quid erat ille, quid factus est? Quid eratis vos, quid facti estis? Erat ille Filius Dei. Quid factus est? Filius hominis. Eratis vos filii hominum. Quid estis facti? Filii Dei. Communicavit nobiscum mala nostra, nobis daturus bona sua. Sed ille ipso quo factus est filius hominis, distat a nobis. Nos filii hominum per concupiscentiam carnis: ille filius hominis per fidem virginis. Mater cuiuslibet hominis concubuit et concepit: unusquisque autem natus est de homine patre suo, et de homine matre sua. Christus autem natus est de Spiritu sancto et Maria virgine. Accessit ad nos, sed a se non multum recessit; immo a se quod Deus est nunquam recessit: sed addidit quod erat naturae nostrae. Accessit enim ad id quod non erat, non amisit quod erat. Factus est filius hominis: sed non cessavit esse Filius Dei. Per hoc Mediador in medio. Quid est, in medio? Nec sursum, nec deorsum, Quomodo nec sursum, nec deorsum?

abajo. ¿Cómo ni arriba ni abajo? Ni arriba, por ser carne, ni abajo, por no ser pecador. Sin embargo, en cuanto Dios, siempre arriba. Porque, al venir a nosotros, no dejó al Padre. Se fue de entre nosotros y no nos dejó; a nosotros volverá y a él no le dejará.

SERMON 122

Tema: Jesús y Natanael (Jn 1,48-51).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. Lo que a Natanael le dice nuestro Señor Jesucristo, no va, si bien lo miramos, para él solamente, porque bajo la higuera vio el Señor, y no hay que dudarlo, a la humanidad toda. La higuera en este pasaje, ya se ve, significaba el pecado. No en todos lo significa, pero sí en este lugar, según dije, por la congruencia que se advierte en el hecho de haberse, como sabéis, tapado con hojas de higuera el primer hombre cuando pecó. Abochornados, en efecto, por su delito, velaron con estas hojas los miembros que Dios les diera y acababan ellos de hacer vergonzosos. No hay cosa de vergüenza en la obra divina; mas al rubor aquel había precedido una causa: el pecado. De

Nec sursum, quia caro: nec deorsum, quia non peccator. Sed tamen in quantum Deus, semper sursum. Nec enim sic venit ad nos, ut dimitteret Patrem. A nobis ivit, et non nos dimisit: ad nos veniet, et illum non dimittet.

SERMO CXXII [PL 38,680]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS: «CUM ESSES SUB FICU, VIDI TE», ETC., CAP. 1,48-51

CAPUT I.—1. *Nathanael sub ficu, genus humanum sub peccato.*—Quod dictum audivimus a Domino Iesu Christo Nathanaeli, si bene intellegamus, non ad ipsum pertinet solum. Ipse quippe Dominus Iesus sub ficu vidit omne genus humanum. Isto enim loco intellegitur per arborem ficu significasse peccatum. Non ubique hoc significat, sed hoc loco, ut dixi, ea scilicet significandi congruentia, qua nostis primum hominem, quando peccavit, foliis ficulneis fuisse subtectum (cf. Gen 3,7). His foliis enim pudenda texerunt, quando de peccato suo erubuerunt: et quae Deus illis membra, ipsi sibi pudenda fecerunt. Non enim erubescendum est de opere Dei: sed confusionem praecessit causa peccati. Si

no haber precedido la iniquidad, nunca sonrojaría la desnudez. Desnudos estaban y no se avergonzaban, pues no habían dado aún motivo para el rubor.

¿A qué fin dije todo esto? A fin de que veamos en la higuera el símbolo del pecado. ¿Qué significa, por consiguiente: *Cuando estabas bajo la higuera, te vi?* Te vi cuando estabas bajo el pecado. Y, volviendo Natanael a lo sucedido la víspera, recordó haber estado debajo de una higuera, donde no estaba Cristo. No estaba con presencia corporal; con presencia espiritual, ¿dónde no está? Sabiendo, pues, que había estado solo debajo de la higuera, donde no estaba el Señor Cristo, en diciéndole que le dijo: *Cuando estabas bajo la higuera, te vi*, descubrió en él la divinidad y exclamó: *Tú eres el Rey de Israel.*

2. Dícele el Señor: *¿Por haberte dicho que te vi debajo de la higuera te admiras?; cosas mayores has de ver. ¿Cuáles son estas cosas mayores? Veréis abrirse el cielo, y a los ángeles de Dios subir y bajar sobre el Hijo del hombre.* Traigamos a la memoria el episodio consignado en uno de los libros santos: el Génesis. Disponiéndose Jacob a dormir en cierto lugar, púsose de cabezal una piedra; y vio entre sueños una escala que llegaba de la tierra al cielo, y al Señor apoyado en ella; los ángeles subían y bajaban por allí. Esto vio Jacob. No se narraría en la Escritura el sueño de un hombre si no estuviera en él figurado algún misterio y si en la visión aquella no hubiese para el entendimiento el anuncio de algún suceso

non praecessisset iniquitas, nunquam erubesceret nuditas. Nudi enim erant, et non confundebantur. Non enim com[681]miserant unde confunderentur. Hoc autem dixi, quare? Ut per ficum intellegamus significatum esse peccatum. Quid est ergo, *Cum esses sub ficu, vidi te?* (Io 1,48). Cum esses sub peccato, vidi te. Et ad rem gestam quidem respiciens, recordatus est Nathanael se fuisse sub ficu, ubi non erat Christus. Non ibi autem erat praesentia corporali: scientia vero spiritali ubi non est? Et quoniam sciebat se solum fuisse sub ficu, ubi Dominus Christus non erat: quando dixit ei, *Cum esses sub arbore fici, vidi te;* et agnovit in illo divinitatem, et exclamavit, *Tu es rex Israel* (ib., 49).

CAPUT II.—2. *Somnium Iacob figura fuit.*—Dominus ait, *Quia dixi tibi, Vidi te cum esses sub arbore ficu, inde miraris; maiora horum videbis.* Quae sunt ista maiora? Et dixit: *Videbitis caelum apertum, et Angelos Dei ascendentes et descendentes super Filium hominis* (ib., 50. 51). Recolamus veterem historiam conscriptam in libro sancto, id est, in Genesi. Quando Iacob in loco obdormivit, lapidem ad caput posuit; et in somnis vidit scalam a terra pertingentem usque ad caelum: et Dominus incumbebat super eam; Angeli autem ascendebant et descendebant per eam. Hoc vidit Iacob. Somnium hominis non scriberetur, nisi magnum in illo aliquod figuraretur mysterium, et magnum aliquid prophetatum in

importante. Tan así es, que Jacob, comprendiendo el sentido de la visión, fijó allí la piedra y la roció de aceite. Esto sugiere la idea del crisma, y el crisma, la unción de Cristo, el *Ungido*. El, en efecto, es la Piedra rechazada por los edificadores, que vino a ser cabeza de esquina. Piedra de la que dijo él mismo: *Quien tropiece contra esta piedra, se hará pedazos, y a aquel sobre quien ella caiga, le hará polvo.*

Se tropezó contra la Piedra en la tierra, y vendrá de arriba cuando llegue de las alturas para juzgar a los vivos y a los muertos. ¡Ay de los judíos, por haber tropezado en Cristo cuando era un pobre canto rodado! *Este hombre*, decía, *no viene de Dios, pues quebranta el sábado. Si es Hijo de Dios, bájese de la cruz.* ¡Insensato! ¡Te ríes de ver la Piedra en el suelo! Mas te ríes por estar ciego, y, por estar ciego, tropiezas; y porque tropiezas, te haces añicos; y, hecho añicos ahora por ese canto rodado, día vendrá en que caiga sobre ti para reducirte a polvo. ¿Ungió, pues, Jacob la piedra para convertirla en ídolo? No; para convertirla en símbolo. Pero vengamos a Natanael, ya que a propósito suyo quiso el Señor Jesús exponernos la visión de Jacob.

3. Los estudiados en la escuela de Cristo sabéis cómo Jacob e Israel son lo mismo: dos nombres de un hombre único. El nombre primero de Jacob recibiólo al nacer, y significa suplantador. Al nacer aquellos dos mellizos, el primero fue su hermano Esaú, y se vio la mano del menor en el pie

illa visione intellegeretur. Denique ipse Iacob quia intellexit quid viderit, posuit ibi lapidem, et perfudit oleo (Gen 28,11-18). Nam agnovit christum: agnosce et Christum. Ipse est enim lapis, quem reprobraverunt aedificantes; ipse factus est in caput anguli (Ps 117,22). Ipse est lapis, de quo ipse dixit: *Quicumque offenderit in lapidem illum, conquassabitur: super quem vero venerit lapis ille, conteret eum* (Mt 21,44). Offenditur in iacentem: veniet autem super eum, cum venerit de alto iudicare vivos et mortuos. Vae Iudaeis, quia cum iaceret humiliter Christus, offenderunt in eum. *Non est*, dicunt, *homo iste a Deo, qui solvit sabbatum* (Io 9,16). *Si Filius Dei est, descendat de cruce* (Mt 27,40). Insane, iacet lapis, et ideo rides. Sed cum rides, caecus es: cum caecus es, offendis: cum offendis, conquassaris: cum quassatus fueris illo modo iacente, postea veniente desuper contereris. Ergo unxit lapidem Iacob. Numquid idolum fecit? Significavit, non adoravit. Modo ergo audite, Nathanaelem istum attendite, per cuius occasionem Dominus Iesus exponere nobis voluit visionem Iacob.

CAPUT III.—3. *De duplici nomine et de lucta Iacob.*—Nostis qui in schola Christi eruditi estis, Iacob ipsum esse et Israel. Duo sunt nomina: nam homo unus fuit. Primum nomen Iacob, quando natus est, accepit, quod interpretatur Supplantator. Quando autem illi gemini nati sunt, prior natus est frater Esau, et inventa est manus illius minoris in pede maioris. Tenebat pedem fratris suo praecedenti nascendo, postea et

del mayor, como sujetando por el pie al hermano que se le anticipaba en nacer; después le siguió él. El hecho este de asir la planta de su hermano dio lugar a llamarle Jacob, es decir, suplantador.

Tiempo después, volviendo de Mesopotamia, un ángel luchó con él en el camino. ¿Hay proporción alguna entre la fuerza de un ángel y la de un hombre? Luego existe aquí un enigma; luego existe aquí un misterio; luego existe aquí una profecía; luego hay aquí una figura; luego veamos de comprenderlo. Observad, en efecto, cómo se lucha. Luchan, y Jacob le puede al ángel, le asió; el hombre retuvo al ángel vencido; le sujetó, sí. Y le dijo: *No te dejes si no me bendices*. En este bendecir al vencedor el vencido estaba figurado el Ungido. Así, pues, el ángel aquel, personificación del Señor Jesús, dícele a Jacob: *Ya no te llamarás Jacob; tu nombre será Israel, que significa el que ve a Dios*. En seguida le tocó al nervio de su muslo, es decir, en la «palma del anca» o nalga, y se le marchitó, y Jacob quedó cojo. ¡Y eso que estaba vencido! Tanto pudo el vencido aquel, que, tocándole la nalga, le hizo cojear. Luego se dejó vencer porque tenía facultad para despojarse de su fuerza y facultad para recuperarla.

El vencido no se afra, porque no se afra el Crucificado —de quien era tipo—; antes le bendijo, diciendo: *No te llamarás Jacob, sino Israel*. Entonces, el suplantador se convirtió en *el que ve a Dios*. Le tocó, según ya dije, al nervio del muslo y le hizo claudicar. Mira en Jacob al pueblo de los judíos, a

ipse secutus est. Et propter hoc factum, quia plantam tenuit fratri suo appellatus est Iacob (Gen 25,25), id est, Supplantator. Postea vero cum rediret de Mesopotamia, luctatus est cum [682] eo angelus in via. Quae virtus comparari potest angeli et hominis? Ergo mysterium est, ergo sacramentum est, ergo prophetia est, ergo figura est; ergo intellegamus. Videte enim etiam luctaminis modum. Dum luctatur, praevaluit angelo Iacob. Magna significatio. Et cum praevaluisset angelo homo, tenuit illum; tamen ipse homo eum, quem vicerat, tenuit. Et ait illi: *Non te dimitto, nisi benedixeris mihi*. Quando victor a victo benedicebatur, Christus figurabatur, Angelus ergo ille, qui intellegitur Dominus Iesus, ait ad Iacob: *Iam non vocaberis Iacob, sed erit nomen tuum Israel*: quod interpretatur, Videns Deum. Deinde tetigit nervum femoris eius, id est latitudinem Iacob femoris, et aruit ei: et factus est claudus Iacob (Gen 32,24-32). Ipse est ille victus. Tantum potuit ille victus, ut et femur tangeret, et claudum faceret. Ergo volens victus est. Potestatem enim habuit ponendi virtutem suam, et potestatem habuit assumendi eam (Io 10,18). Non irascitur victus, quia non irascitur crucifixus. Nam et benedixit eum, dicens, *Non vocaberis Iacob, sed Israel*. Tunc supplantator factus est videns Deum. Et tetigit, sicut dixi, femur eius, et fecit eum claudicare. Attende in Iacob populum Iudaeorum, illa millia sequentium